
 
COMUNE  DI  TALLA 

(Provincia di Arezzo) 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Numero 82   Del  27 OTTOBRE 2011 
 

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ DELLA VARIANTE N. 1 AL PIANO 
STRUTTURALE E DELLA  VARIANTE N. 3 AL REGOLAMENTO URBANISTICO ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA. PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ 
COMPETENTE.  (Art. 22 L.R. 1/2010). 
 
 
L'anno  duemilaundici il giorno  VENTISETTE del mese di ottobre  alle ore 17,45 presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

ROCCHIO FRANCESCO SINDACO P 
CAMMILLINI CLAUDIO VICE SINDACO P 
GIANNULLO IVAN ASSESSORE P 
MENCHERINI CHIARA ASSESSORE P 
PORCELLOTTI LUCA ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1  = 

 
 
Assume la presidenza il Signor ROCCHIO FRANCESCO  in qualità di Sindaco assistita dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor COCCHIARELLA MARIANO 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 



Oggetto: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ DELLA VARIANTE N. 1 AL PIANO 
STRUTTURALE E DELLA  VARIANTE N. 3 AL REGOLAMENTO URBANISTICO ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA. PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ 
COMPETENTE.  (Art. 22 L.R. 1/2010). 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 così come modificato dal D.Lgs. 16.01.2008 n. 4, e dell’art. 
22 della L.R. 12.02.2010 n. 10 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. ; 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 , ha espresso PARERE FAVOREVOLE; 
Richiamati: 
- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27.06.2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull' ambiente; 
- il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii., e in particolare il Titolo I " Principi generali per le procedure di 

VIA, di VAS e per la valutazione d'incidenza e l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)" e il Titolo II 
"La Valutazione Ambientale Strategica"; 

- la legge regionale 12.02.2010 n. 10 "Norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di 
Valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”; 

 
Dato atto che: 
1. Il Piano Strutturale del Comune di Talla è stato approvato definitivamente con D.C.C. n. 43 del 

29.11.2005 e che successivamente non sono state adottate varianti allo stesso; 
 
2. Il Regolamento Urbanistico del Comune di Talla è stato approvato definitivamente con D.C.C. n. 21 del 

26.05.2007 e che successivamente è state adottata e approvata n. 1 variante allo stesso; 
 
3. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 21.09.2010 è stato approvato, ai sensi dell'art. 15 

della L.R. n. 1/2005, il documento di avvio del procedimento di formazione di una variante al vigente 
Piano Strutturale e al vigente Regolamento Urbanistico; 

 
4. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 21.09.2010 è stato approvato il documento di 

Valutazione iniziale e intermedia della variante ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 1/2005; 
 
 
5. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12.05.2011 è stata individuata la Giunta stessa quale  

Autorità competente in materia di VAS,VI o VIA  
 
6. Il documento di avvio del procedimento di formazione della variante e il documento di Valutazione 

iniziale e intermedia sono stati trasmessi agli Enti competenti in materia di pianificazione territoriale ai 
fini dell’apporto collaborativo di cui all’art. 15 comma 2 della L.R. n. 1/2005 e degli adempimenti di cui 
al Regolamento regionale n. 4/R/2007 in materia di valutazione integrata;  

 
7. La Provincia di Arezzo ha trasmesso il proprio contributo con  nota prot. 267566-07.10.06.10 del 

10.02.2011, pervenuta in data 15.02.2011 con prot. 589; la Regione Toscana ha trasmesso il proprio 
contributo con  nota prot. A00-GRT/41236/N.60.20 del 16.02.2011, pervenuta in data 18.02.2011 con 
prot. 632; 

 
8. Dal momento che ai sensi dell’art. 5 della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii. la variante in oggetto, costituendo 

quadro di riferimento per l’approvazione di progetti, deve essere sottoposta al procedimento di verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica di cui all’art. 22 della medesima legge regionale,  

 
 
 



con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 23.06.2011 è stato approvato il documento preliminare 
per la verifica di assoggettabilità; 
 
9. Detto documento preliminare è stato pubblicato all’Albo Pretorio e trasmesso con nota prot. 3198 del 

18.08.2011 ai soggetti competenti in materia ambientale, con l’invito a trasmettere eventuali apporti 
collaborativi entro 30 gg. dalla pubblicazione;  

 
10. Entro il termine indicato (17.09.2011) non risultano pervenuti contributi o altri apporti collaborativi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Valutati i documenti prodotti o pervenuti nelle varie fasi del procedimento ed il complesso delle 
informazioni che emergono dalla documentazione prodotta; 
 
Analizzati gli elaborati costitutivi la variante in oggetto in rapporto con le direttive per la Valutazione 
Ambientale Strategica, e rilevato che la variante ha per oggetto la individuazione di alcune aree nel territorio 
comunale ove consentire la realizzazione di attrezzature di carattere religioso, e nello specifico una  chiesa, 
un monastero sacerdotale, un monastero femminile, un seminario monastico e una Scuola di comunicazione;  
 
Valutato che, in rapporto ai criteri dettati dall'Allegato I della L.R. 10/2010, dall'esame istruttorio effettuato 
dalla variante in oggetto non emerge, sulla base della documentazione disponibile, la presenza di 
caratteristiche e/o impatti critici non conosciuti o non mitigabili tali da sottoporre le varianti in itinere a 
Valutazione Ambientale Strategica. 
 
Ritenuto, quale autorità competente individuata ai sensi dell’art. 12 della L.R. 10/2010, di poter escludere, 
per quanto sopra esposto, la necessità di sottoporre il progetto alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica di cui al Capo III, artt. 23 e successivi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., e per quanto sopra, di 
adottare le opportune determinazioni; 
 

DELIBERA 
 
1) di escludere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., la Variante n. 1 al Piano 

Strutturale e la Variante n. 3 al Regolamento Urbanistico dall'obbligo di procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica di cui al Capo III artt. 23 e successivi della succitata L.R. 10/2010, per le 
motivazioni espresse in narrativa; 

 
2) di dare atto che, conseguentemente, il progetto della Variante di cui sopra può essere trasmesso 

all’autorità procedente cui compete il provvedimento di adozione e il successivo iter approvativo; 
 
3) di rendere pubblico il presente provvedimento ai sensi dell’art. 22, comma 5 della citata L.R. 10/2010 

mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune. 
 
4) di comunicare la presente deliberazione ai capo-gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 

267/2000; 
 
5) di rendere la presente deliberazione , con successiva ed unanime votazione , immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma  4, del D.Lgs.vo n. 267/2000. 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Il Responsabile Area Tecnica : Angiolo Tellini 
 
 
 



OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ DELLA VARIANTE N. 1 AL PIANO 
STRUTTURALE E DELLA  VARIANTE N. 3 AL REGOLAMENTO URBANISTICO ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA. PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ 
COMPETENTE.  (Art. 22 L.R. 1/2010). 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Presidente   Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROCCHIO FRANCESCO   F.to COCCHIARELLA MARIANO 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione: 
viene pubblicata all' Albo Pretorio on - line di questo Comune in data 4 novembre 2011.a tutto il quindicesimo giorno 
successivo ai sensi dell’art. 124, T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.  
Talla, 4 novembre 2011 

  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
           f.to  LUCHERINI ROBERTA 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Talla, lì  4 novembre 2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LUCHERINI ROBERTA                       

                                                            
______________________________________________________________________________________________ 
 
Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti di ufficio, 
                                                                                                         A T T E S T A  
che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio on - line per quindici giorni consecutivi dal  4 novembre 2011  al 19 novembre 
2011 
 
Talla, lì 19 novembre 2011 
 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
                                                                                                                                     ROBERTA LUCHERINI 
 
 
Il Segretario Comunale, 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  14 novembre 2011  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  
(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
- che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi dell'art. 134, comma 3, 
D.Lgs/2000). 
 
Talla, lì 14 novembre 2011 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                      F.to    COCCHIARELLA MARIANO 
 
 


